
ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E DO DESENVOLVIMENTO RURAL
CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC  Fone (048) 3664-4381

www.agricultura.sc.gov.br      cederural@agricultura.sc.gov.br

RESOLUÇÃO nº 15/2020/SAR/CEDERURAL

Dispõe sobre o Programa Terra Boa – Projeto de 
Incentivo ao Plantio de Cereais de Inverno Destinados 
à Produção de Grãos

O Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural (CEDERURAL), na forma da Resolução no 
001, de 9 de setembro de 1993, em conformidade com o art. 5o da Lei Estadual no 8.676, de 17 
de junho de 1992, e Decretos no 4.162, de 30 de dezembro de 1993, no 155, de 24 de maio de 
1995, no 3.305, de 30 de outubro de 2001 e no 3.963, de 25 de janeiro de 2006, em reunião 
realizada em 10/06/2020,

Considerando a atual situação de estiagem que assola o Estado de Santa Catarina, cuja 
ocorrência vem afetando de forma negativa a produção dos estabelecimentos familiares e demais 
produtores rurais no Estado;

Considerando a premente necessidade de manutenção dos elos da cadeia produtiva e a 
necessidade de criação de alternativas de cobertura do solo, em períodos de entressafra, bem 
como aumentar a produção de grãos destinados à alimentação animal;

Considerando, por fim, que o Fundo Estadual de Desenvolvimento Rural (FDR) - é um 
instrumento animador, capaz de contribuir para o desenvolvimento do setor agropecuário do 
Estado de Santa Catarina, e pode incentivar os empreendedores rurais a buscarem alternativas de 
cobertura do solo e também aumentar a oferta de grãos de inverno, visando à alimentação 
animal;
       

RESOLVE:

Art. 1o Instituir o Projeto de Incentivo ao Plantio de Cereais de Inverno Destinados à 
Produção de Grãos, com objetivo de ampliar a área plantada, a cobertura do solo e o volume 
produzido de cereais de inverno no Estado de Santa Catarina, com intuito de minimizar o déficit 
de grãos para produção de ração, suprindo as demandas da cadeia de proteína animal no Estado.

Art. 2o – São objetivos do Projeto:

a) Permitir o estabelecimento de contratos futuros entre as Cooperativas e os produtores 
rurais, garantindo a absorção dos cereais de inverno produzidos pelo mercado consumidor de 
grãos, destinados à produção de ração, cujos preços praticados serão compatíveis aos custos de 
produção das referidas culturas de inverno, tendo o preço do milho como balizador, na proporção 
de um para um;

b) Recomendar aos produtores a adoção sistemas de produção, com utilização de 
tecnologias que possibilitem a obtenção de produtividades compatíveis com a genética dos 
cultivares disponíveis no mercado;

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

A
R

 0
00

00
51

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
45

U
63

Z
N

B
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 R

IC
A

R
D

O
 D

E
 G

O
U

V
Ê

A
 e

m
 1

5/
06

/2
02

0 
às

 1
7:

06
:4

8,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

31

http://www.agricultura.sc.gov.br
mailto:cederural@agricultura.sc.gov.br


ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E DO DESENVOLVIMENTO RURAL
CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC  Fone (048) 3664-4381

www.agricultura.sc.gov.br      cederural@agricultura.sc.gov.br

c) Expandir as áreas de produção de cereais de inverno, no território catarinense, limitando 
o apoio por parte do Estado, em até 120 mil hectares no período de 3 (três) anos.

Art. 3o – Poderão fazer parte do programa da Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do 
Desenvolvimento Rural – SAR as seguintes parceiras:

a) As Cooperativas Agropecuárias que estejam registradas no órgão federal ou estadual 
representativo das sociedades cooperativas e na Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 
(JUCESC), conforme LEI Nº 16.834, DE 16 de Dezembro de 2015, que participarão como 
fornecedoras dos insumos, adquirentes dos grãos produzidos e prestadores de assistência técnica, 
dentro de sua área de ação;

b) As agroindústrias e fábricas de ração instaladas em Santa Catarina, que aderirem ao 
Programa, atuando como demandadoras da produção de grãos de inverno, que se propõem a 
comprar os cereais no pré-plantio, a preços de referência no preço do milho consumo;

c) Os agricultores interessados, que para serem beneficiários do programa, deverão 
comprometerem-se a plantar os cereais de inverno,  a observar a orientação técnica, e a utilizar a 
tecnologia indicada em toda sua recomendação e contratar antecipadamente a  venda da colheita 
para as cooperativas.

§ 1o – Do fornecimento de insumos:

As cooperativas participantes do Programa fornecerão os insumos necessários aos agricultores. 

§ 2o – Da compra dos grãos produzidos:

As agroindústrias, Cooperativas ou Fabricantes de Ração, se comprometem em adquirir o 
volume de grãos acordado com o produtor, por ocasião do plantio, a preços pré-fixados ou a 
critério do vendedor, cujo pagamento será efetivado por ocasião da entrega dos produtos.

§ 3o – Do subsídio ao seguro da lavoura:

O Governo do Estado, em parceria operacional com a Fecoagro, garantirá um subsídio de até R$ 
200,00 (duzentos reais) por hectare de cereais de inverno efetivamente plantados, cujo repasse 
será feito às Cooperativas conveniadas. Para fins de obtenção do subsídio, o produtor deverá 
contratar uma apólice de seguro, correspondente à área cultivada com os cereais de inverno, 
objeto de contratação com o sua respectiva Cooperativa.

Art. 4o Para fazer jus ao reembolso do seguro, por parte do Estado, as Cooperativas deverão 
prestar contas à Fecoagro, através da entrega, mediante protocolo, da relação dos produtores que 
aderiram ao programa, constando: número de hectares plantados, valor dos insumos utilizados, o 
número da apólice de seguro contratada e valor do seguro pago para a seguradora;

§ 1o Fica a Fecoagro obrigada a prestar contas ao Fundo Estadual de Desenvolvimento Rural – 
FDR.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

A
R

 0
00

00
51

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
45

U
63

Z
N

B
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 R

IC
A

R
D

O
 D

E
 G

O
U

V
Ê

A
 e

m
 1

5/
06

/2
02

0 
às

 1
7:

06
:4

8,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

32

http://www.agricultura.sc.gov.br
mailto:cederural@agricultura.sc.gov.br


ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E DO DESENVOLVIMENTO RURAL
CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC  Fone (048) 3664-4381

www.agricultura.sc.gov.br      cederural@agricultura.sc.gov.br

Art. 5o Fica a Secretaria de Estado da Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural - SAR, 
através da Diretoria de Cooperativismo e Agronegócio, autorizada a baixar normas operacionais 
e instruções complementares para a execução do Programa, podendo para tanto, adotar medidas 
que viabilizem sua operacionalização.

Art. 6o Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 7o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 10 de junho de 2020.

Ricardo de Gouvêa
Presidente do Cederural 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

A
R

 0
00

00
51

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
45

U
63

Z
N

B
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 R

IC
A

R
D

O
 D

E
 G

O
U

V
Ê

A
 e

m
 1

5/
06

/2
02

0 
às

 1
7:

06
:4

8,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

33

http://www.agricultura.sc.gov.br
mailto:cederural@agricultura.sc.gov.br


ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E DO DESENVOLVIMENTO RURAL
CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC  Fone (048) 3664-4381

www.agricultura.sc.gov.br      cederural@agricultura.sc.gov.br

RESOLUÇÃO nº 23/2020/SAR/CEDERURAL

Confere nova redação à Resolução nº 
072/2019/SAR/CEDERURAL, de 15 de setembro de 
2019, que dispõe sobre o Programa Terra Boa – Kit 
Solo Saudável para o ano de 2020

O Conselho Estadual de Desenvolvimento Rural (CEDERURAL), na forma da Resolução no 
001, de 9 de setembro de 1993, em conformidade com o art. 5o da Lei Estadual no 8.676, de 17 
de junho de 1992, e Decretos no 4.162, de 30 de dezembro de 1993, no 155, de 24 de maio de 
1995, no 3.305, de 30 de outubro de 2001 e no 3.963, de 25 de janeiro de 2006, em reunião 
realizada em 10/06/2020,

Considerando que a adoção de práticas conservacionistas do solo é premente para a 
competitividade da agricultura de Santa Catarina, sobretudo aos agricultores que trabalham em 
arranjos produtivos da olericultura, fruticultura e grãos;

Considerando que o cultivo de plantas consideradas adubos verdes promove benefícios 
econômicos, pois possibilita manter e elevar o potencial produtivo dos solos, permite reduzir 
custos de produção e gera benefícios ambientais, em consonância com os protocolos de 
mitigação da emissão de gases para a atmosfera.

Considerando que entre os principais entraves para uso de sistemas conservacionistas está na 
limitação em adquirir sementes de plantas adubos verde; e,
 
Considerando que o Fundo Estadual de Desenvolvimento Rural é um instrumento animador, 
capaz de contribuir para o desenvolvimento do setor agropecuário do Estado de Santa Catarina,

RESOLVE:

Art. 1o Conferir nova redação à Resolução nº 072/2019/SAR/CEDERURAL, de 15 de setembro 
de 2019, que dispõe sobre o Programa Terra Boa – Kit Solo Saudável para o ano de 2020.

Art. 2º. O art. 2º da Resolução nº 072/2019/SAR/CEDERURAL, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 2o São beneficiários do Programa, agricultores familiares que 
promovam em sua(s) propriedade(s) práticas para o melhoramento do solo 
com a implantação e manejo de plantas para adubação verde, com Declaração 
de Aptidão ao Pronaf (DAP), domiciliados no Estado de Santa Catarina e que 
não tenham débitos junto aos Programas da Secretaria de Estado da 
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural – SAR e de suas Empresas 
vinculadas;

Art. 3º. O art. 4º da Resolução nº 072/2019/SAR/CEDERURAL, passa a ter a seguinte redação:

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

A
R

 0
00

00
51

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

84
40

Z
T

R
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 R

IC
A

R
D

O
 D

E
 G

O
U

V
Ê

A
 e

m
 1

6/
06

/2
02

0 
às

 1
6:

20
:3

7,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

53

http://www.agricultura.sc.gov.br
mailto:cederural@agricultura.sc.gov.br


ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, DA PESCA E DO DESENVOLVIMENTO RURAL
CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

Rodovia Admar Gonzaga, 1486 – Itacorubi – 88034-001 – Florianópolis, SC  Fone (048) 3664-4381

www.agricultura.sc.gov.br      cederural@agricultura.sc.gov.br

Art. 4o Os produtores rurais beneficiários deverão firmar contrato com Fundo 
Estadual de Desenvolvimento Rural - FDR, estabelecendo o prazo de 
pagamento para dois anos, divididos em parcelas iguais, sem incidência de 
juros ou qualquer outro acessório, com vencimento da primeira em 31 de maio 
de 2021 e 31 de maio de 2022.

Art. 4º Ficam mantidas as demais disposições da Resolução nº 071/2019/SAR/CEDERURAL, 
de 15 de setembro de 2019.

 Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
 

 Florianópolis, 10 de junho de 2020.

Ricardo de Gouvêa
Presidente do CEDERURAL

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

A
R

 0
00

00
51

1/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o 
D

84
40

Z
T

R
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
ut

ili
za

nd
o 

A
ss

in
at

ur
a 

D
ig

ita
l S

G
P

-e
 p

or
 R

IC
A

R
D

O
 D

E
 G

O
U

V
Ê

A
 e

m
 1

6/
06

/2
02

0 
às

 1
6:

20
:3

7,
 c

on
fo

rm
e 

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º 

39
, d

e 
21

 d
e 

fe
ve

re
iro

 d
e 

20
19

.

54

http://www.agricultura.sc.gov.br
mailto:cederural@agricultura.sc.gov.br

